Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0109/2024
Em, 20 de junho de 2024

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SENHOR WALDER GUSMÃO
ATAÍDE, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Walder Gusmão Ataíde, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 20 de junho de 2024.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Nossa narrativa tem início na década de 1980, quando o senhor Walder Ataíde
chegou à maravilhosa cidade de Cabo Frio. Naquela época, os passeios turísticos
estavam apenas começando a despontar como uma atividade promissora na região. Com
uma visão empreendedora e um espírito inovador, o Sr. Walder transformou uma
modesta lancha em uma embarcação destinada a passeios turísticos, batizada de Asa
Branca I.

Os passeios iniciais tinham a duração de apenas uma hora, percorrendo toda a
extensão do Canal do Itajuru e culminando no majestoso Forte São Matheus. A
aceitação do público foi imediata, e, com o passar dos anos, o número de passageiros
cresceu consideravelmente. Diante dessa demanda crescente, surgiu a necessidade de
ampliar a frota, resultando na construção do Asa Branca II.

Foi nessa época que o Sr. Walder conheceu Dona Sílvia, com quem iniciou uma
parceria tanto pessoal quanto profissional. Juntos, eles consolidaram uma trajetória de
sucesso no turismo náutico de Cabo Frio. Com o passar do tempo, novas e melhores
embarcações foram sendo incorporadas à frota da empresa, entre elas a Aquário II, com
capacidade para 60 passageiros, a Scuna, que acomodava até 40 passageiros, e o
Vingador, também para 40 passageiros. Os passeios, agora, tinham duração de duas
horas e incluíam paradas para banho de mar, enriquecendo ainda mais a experiência dos

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0109/2024
Em, 20 de junho de 2024

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SENHOR WALDER GUSMÃO
ATAÍDE, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Walder Gusmão Ataíde, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 20 de junho de 2024.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Nossa narrativa tem início na década de 1980, quando o senhor Walder Ataíde
chegou à maravilhosa cidade de Cabo Frio. Naquela época, os passeios turísticos
estavam apenas começando a despontar como uma atividade promissora na região. Com
uma visão empreendedora e um espírito inovador, o Sr. Walder transformou uma
modesta lancha em uma embarcação destinada a passeios turísticos, batizada de Asa
Branca I.

Os passeios iniciais tinham a duração de apenas uma hora, percorrendo toda a
extensão do Canal do Itajuru e culminando no majestoso Forte São Matheus. A
aceitação do público foi imediata, e, com o passar dos anos, o número de passageiros
cresceu consideravelmente. Diante dessa demanda crescente, surgiu a necessidade de
ampliar a frota, resultando na construção do Asa Branca II.

Foi nessa época que o Sr. Walder conheceu Dona Sílvia, com quem iniciou uma
parceria tanto pessoal quanto profissional. Juntos, eles consolidaram uma trajetória de
sucesso no turismo náutico de Cabo Frio. Com o passar do tempo, novas e melhores
embarcações foram sendo incorporadas à frota da empresa, entre elas a Aquário II, com
capacidade para 60 passageiros, a Scuna, que acomodava até 40 passageiros, e o
Vingador, também para 40 passageiros. Os passeios, agora, tinham duração de duas
horas e incluíam paradas para banho de mar, enriquecendo ainda mais a experiência dos

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  turistas.
No início dos anos 2000, a empresa Naval inovou mais uma vez, lançando as

primeiras embarcações de dois andares: Don Vincezo e Aquário III. Este movimento
marcou um novo patamar de excelência no turismo náutico da região, proporcionando
aos visitantes uma visão panorâmica inigualável das belezas naturais de Cabo Frio.

Hoje, a empresa Naval é uma referência incontestável no turismo náutico de Cabo
Frio, possuindo as maiores e melhores embarcações da Região dos Lagos. Entre suas
inovações mais notáveis estão os catamarãs Black Diamond e Catamarã Cabo Frio, que
revolucionaram o setor local. Atualmente, a frota da Naval conta com quatro
embarcações em operação: Black Diamond, Catamarã Cabo Frio, Scuna e Black
Diamond III. Cada passeio oferecido é planejado para proporcionar um roteiro incrível e
uma experiência única a todos os clientes.

A história da Naval é um testemunho do espírito visionário do Sr. Walder Ataíde e
de sua dedicação incansável, junto com sua esposa Dona Sílvia, ao desenvolvimento do
turismo náutico em Cabo Frio.

A empresa continua a crescer, sempre buscando inovação e excelência,
mantendo-se firme como um pilar fundamental do turismo na Região dos Lagos.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo